
 

 

 

 

 

23.03.2017 41 

 

 

 
Об исполнении бюджета муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края в 2016 году и задачах по исполнению бюджета в 2017 
году 

 

Консолидированный бюджет муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края по доходам исполнен в сумме 459,0 млн. 

рублей (97 процентов к утвержденному плану), 105 процентов к уровню 2015 

года. 

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета составил 186,1 млн. 

рублей (99 процента к утвержденному плану), 122 процента к уровню 

прошлого года. 

Недоимка по муниципальному району имени Полины Осипенко 

Хабаровского края за 2016 год снижена на 536 тыс. рублей или на 93 

процента и составила 41 тыс. рублей.  

В 2016 году всеми представительными органами муниципальных 

образований муниципального района введены с 01.01.2017 года  ставки 

налога на имущество исходя из кадастровой стоимости объектов 

недвижимого имущества. 

Расходы консолидированного бюджета муниципального района 

составили 463,3 млн. рублей (99 процентов к утвержденному плану), 105 

процентов к уровню прошлого года. 

Все принятые расходные обязательства выполнены в полном объеме. 

Просроченной кредиторской задолженности как на 01.01.2015 года, так и на 

01.01.2016 года не допущено. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований составили 82,2 млн. рублей (98 процентов к 

утвержденному плану), 103 процента к уровню прошлого года. 

Расходы в отрасли жилищно-коммунального хозяйства составили 128,9 

млн. рублей (99,8 процентов к утвержденному плану), 136 процентов к 

уровню прошлого года. 

Расходы на социально-культурную сферу составили 226,3 млн. рублей 

(99,5 процентов к утвержденному плану), 92 процента к уровню прошлого 

года. 



 2 

Межбюджетные трансферты общего характера предоставлены 

бюджетам сельских поселений в объеме 52,5 млн. рублей, 117 процентов к 

уровню прошлого года 

Расходы бюджета муниципального района, формируемые в рамках 

муниципальных программ, составили 330,1 млн. рублей, 71 процент в общем 

объеме расходов консолидированного бюджета, на 49,6 пунктов больше 

аналогичного показателя за 2015 год.  

Администрацией муниципального района принимаются все меры по 

обеспечению своевременной выплаты заработной платы работникам 

муниципальных учреждений и органов местного самоуправления.  

Объем доходов муниципальных дорожных фондов за отчетный год 

составил 8,213 млн. рублей, в том числе неиспользованные остатки 

бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов, сложившиеся 

по состоянию на 01.01.2016 года – 1,6 млн. рублей. 

Объем муниципального внутреннего долга по муниципальному району 

на 01.01.2017 года составляет 74,9 млн. рублей, 100 процентов к объему 

муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2016 года. 

Объем дефицита консолидированного бюджета муниципального 

района составил 3,3 млн. рублей. Источниками покрытия дефицита бюджета 

являются остатки средств по состоянию на 01.01.2016 года.  

В целях осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля было проведено 8 контрольных мероприятий (в 2015 году – 11 

контрольных мероприятий), выявлено нарушений на сумму 976,8 тыс. рублей 

(в 2015 году – на сумму 12 796,8 тыс. рублей). 

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального 

района при его исполнении в 2017 году, повышения эффективности 

бюджетных расходов и качества управления общественными финансами: 

Администрация муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Финансовому отделу Администрации муниципального района: 

1.1. Довести до сельских поселений муниципального района показатели 

по мобилизации налоговых и неналоговых доходов на 2017 год.  

Срок – до 01 апреля 2017 года; 

1.2. Обеспечить открытость информации о районном бюджете и 

бюджетном процессе.  

Срок – в течение 2017 года. 

1.3. Продолжить работу по оптимизации расходов и обеспечению 

сбалансированности районного бюджета путем пересмотра параметров 

местных бюджетов с учетом реальных источников финансирования 

расходных обязательств в 2017 году. 

Срок – в течение 2017 года. 

1.4. Принять меры по выполнению показателей по мобилизации 

доходов в бюджет Хабаровского края на 2017 год.  



 3 

Срок – в течение 2017 года. 

1.5. Обеспечить контроль за своевременной выплатой заработной 

платы работникам бюджетной сферы. Своевременно принимать меры по 

недопущению кредиторской задолженности по выплате заработной платы.  

Срок – в течение 2017 года. 

1.6. Обеспечить разработку муниципальной программы по управлению 

муниципальными финансами муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2018 – 2019 годы. 

Срок – до 01 июля 2017 года. 

1.7. Организовать проведение семинара-совещания с главами 

администраций сельских поселений и специалистами по составлению и 

исполнению местных бюджетов по вопросу организации бюджетного 

процесса в части подготовки проекта решения о местном бюджете, а также 

документов и материалов, необходимых для внесения проекта местного 

бюджета в представительный орган муниципального образования. 

Срок – до 01 октября 2017 года. 

1.8. Организовать мониторинг муниципальных правовых актов о 

местных налогах и едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на предмет их соответствия действующему налоговому 

законодательству, а также провести анализ эффективности установленных 

муниципальными правовыми актами налоговых ставок, налоговых льгот, 

коэффициента – дефлятора К2. 

Срок – до 01 июля 2017 года. 

1.9. Обеспечить принятие плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики 

муниципального района. 

Срок – до 01 мая 2017 года. 

2. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, главным 

распорядителям бюджетных средств обеспечить: 

2.1. Контроль за выполнением муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). В случае невыполнения 

муниципальных заданий своевременно вносить предложения об их 

корректировке.  

Срок – ежеквартально в течение года. 

2.2. Расчет объема финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов на 

основании правил расчета нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг, выполнение работ.  

Срок – до 01 октября 2017 года; 

2.3. Разработку нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к качеству оказания муниципальных услуг, порядок изучения 

удовлетворенности населения качеством оказания муниципальных услуг.  



 4 

Срок – до 01 июля 2017 года. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района: 

3.1. Продолжить работу по оптимизации расходов и обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов путем пересмотра параметров 

местных бюджетов с учетом реальных источников финансирования 

расходных обязательств в 2017 году.  

3.2. Принять меры по выполнению показателей по мобилизации 

доходов в бюджет муниципального района. 

3.3. Обеспечить составление и исполнение местных бюджетов на 

основе муниципальных программ. 

3.4. Провести анализ эффективности установленных муниципальными 

правовыми актами налоговых ставок, налоговых льгот. В случае выявления 

неэффективных налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) обеспечить 

внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты в части 

увеличения налоговых ставок и отмены налоговых льгот и их вступление в 

действие с 01 января 2018 года. 

3.4. Обеспечить выполнение пункта 2 настоящего постановления. 

4. Муниципальным заказчикам, осуществляющим закупки в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», при определении начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком, обеспечить применение Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

02 октября 2013 года № 567. 

5.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов и на Официальном сайте Администрации муниципального 

района. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района С.В. Кузьмин 

 


